
 

Nabídka zkušebních předmětů pro povinné a nepovinné zkoušky 
profilové části maturitní zkoušky ve školním roce 2022/2023 

 
Pro školní rok 2022/2023 stanovuji pro profilovou část maturitní zkoušky: zkoušku z českého 
jazyka a literatury konanou formou písemné práce a formou ústní zkoušky, dále zkoušku  
z cizího jazyka konanou formou písemné práce a formou ústní zkoušky (pokud si žák  
z povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk) a z dalších tří povinných 
zkoušek, z toho nejméně dvě z odborných předmětů. Jedna z profilových zkoušek má formu 
praktické zkoušky, v jednotlivých oborech vzdělání ukončených maturitní zkouškou,  
dle Zákona 472/2011Sb. a 242/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb.,  
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a 
dle Vyhlášky č. 177/2009 Sb., 197/2016 Sb. a 311/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů takto: 
 
PROFILOVÁ ČÁST MZ: 
 
U oboru vzdělání 68-43-M/01  Veřejnosprávní činnost 
Písemná zkouška z ČJL – 17. 4. 2023 
- forma – písemná zkouška, počet témat 4 
Písemná zkouška z CJ – 19. 4. 2023 
- forma – písemná zkouška, počet témat 1 
Praktická zkouška – 27. 4. 2023 
- forma – praktická zkouška, počet témat 3 
- soubor odborných veřejnosprávních předmětů (CvSŘ, UCT, PKA, PRV) 
Ústní zkouška – 18. 5. – 19. 5. 2023 
- český jazyk a literatura – forma – ústní zkouška před zkušební komisí, počet témat 20 z vlastního žákovského 
seznamu 
- cizí jazyk – forma – ústní zkouška před zkušební komisí, počet témat 20  
- veřejná správa - forma – ústní zkouška před zkušební komisí, počet témat 25 
- blok odborných předmětů (VFI, PRV, EKO) - forma – ústní zkouška před zkušební komisí, počet témat 25 
Nepovinná část: možnost volby maximálně 2 předmětů, nesmí být zvolen předmět, který byl vybrán v společné 
části MZ 
- matematika  - forma – ústní zkouška před zkušební komisí, počet témat 25 
- cizí jazyk (ANJ-NEJ) - forma – ústní zkouška před zkušební komisí, počet témat 20 
- účetnictví - forma – ústní zkouška před zkušební komisí, počet témat 25 
 

TÉMATA K PROFILOVÉ MATURITNÍ ZKOUŠCE 
68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost 
 
PÍSEMNÁ ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY 
Zadání slohových útvarů:   

1. Vypravování 
2. Administrativní styl 
3. Charakteristika 
4. Úvaha 
5. Zpráva 
6. Popis 

Žáci si budou vybírat ze čtyř zadání.  
 
PÍSEMNÁ ZKOUŠKA Z ANGLICKÉHO JAZYKA 
Zadání slohových útvarů:   

1. Korespondence 
2. Charakteristika 
3. Vyprávění 



 

-2- 
 

4. Článek 
5. Popis 
6. Zpráva 
7. Oznámení 

Žáci dostanou jedno zadání, které bude obsahovat dva slohové útvary. 
 
PRAKTICKÁ ZKOUŠKA 
Zpracováno dle ŠVP 68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost č.j. VSP10/2018 v aktuálním znění; platnost od 1. 9. 
2018, počínaje 1. ročníkem 
Zpracovala: Ing. Jarmila Sejáková 
Žáci budou vybírat z 3 témat: 
 

1. Občan a společnost 
2. Občan a správní řízení 
3. Občan a práce 

 
Každé téma bude obsahovat čtyři části: 

a) CvSŘ – zpracuje a zodpovídá Ing. Sejáková 
b) PRV – zpracuje a zodpovídá Ing. M. Nováková 
c) PKA – zpracuje a zodpovídá Mgr. Kuhnová 
d) UCT – zpracuje a zodpovídá Ing. Myšková 

 
ÚSTNÍ PROFILOVÁ ZKOUŠKA 
ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
Ústní zkouška se uskuteční formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu obsahujícího úryvek nebo 
úryvky z konkrétního literárního díla z žákovského seznamu literárních děl. Součástí pracovního listu je i zadání 
ověřující znalosti a dovednosti žáka vztahující se k učivu o jazyce a slohu.  
 
ANGLICKÝ JAZYK 
Zpracováno dle ŠVP 68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost č.j. VSP10/2018 v aktuálním znění; platnost od 1. 9. 
2018, počínaje 1. ročníkem 

Zpracovala: Mgr. Simona Pichertová 
 

1. The United Kingdom  
2. The USA  
3. Commonwealth  
4. The Czech Republic  
5. Louny  
6. Food  
7. Education  
8. Culture life  
9. Literature  
10. Festivals and national days  
11. Health  
12. Sport  
13. Shopping  
14. Job  
15. Housing and living  
16. Media  
17. Social issues  
18. Money matters  
19. Transport and travelling  
20. Environment  

 
Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu obsahujícího jedno nebo 
více zadání ke konkrétnímu tématu, součástí pracovního listu je i zadání ověřující znalost terminologie 
vztahující se ke vzdělávací oblasti odborného vzdělávání.  



 

-3- 
 

 
VEŘEJNÁ SPRÁVA 
Zpracováno dle ŠVP 68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost č.j. VSP10/2018 v aktuálním znění; platnost od 1. 9. 
2018, počínaje 1. ročníkem 

Zpracovala: Ing. Jarmila Sejáková 
 

1. Základy veřejné správy, správní právo, správní řád 
2. Státní správa 
3. Vnitřní správa v působnosti Ministerstva vnitra ČR 
4. Přenesená působnost vnitřní správy 
5. Obec, samospráva a státní správa 
6. Kraj, samospráva a státní správa 
7. Delikty a přestupky 
8. Statut pracovníka veřejné správy 
9. Správa zaměstnanosti 
10. Sociální zabezpečení 
11. Státní sociální podpora a pomoc 
12. Nemocenské a důchodové pojištění 
13. Česká daňová správa – přímé daně 
14. Česká daňová správa – nepřímé daně 
15. Živnostenská správa 
16. Státní instituce s výkonnou mocí 
17. Justice – veřejnoprávní instituce 
18. Justice – soukromoprávní instituce 
19. Správa školství 
20. Správa kultury a církev 
21. Zdravotní pojištění a veřejná správa zdravotnictví 
22. Ochrana veřejného zdraví a léčiva 
23. Správa dopravy 
24. Obrana státu a policie ČR 
25. Ochrana životního prostředí 

 
BLOK ODBORNÝCH PŘEDMĚTŮ (právo, veřejné finance) 
Zpracováno dle ŠVP 68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost č.j. VSP10/2018 v aktuálním znění; platnost od 1. 9. 
2018, počínaje 1. ročníkem 

Zpracovala: Ing. Miluše Nováková 
 

1. Základní právní pojmy, právní řád 
2. Právní vztahy, právní skutečnosti, systém práva 
3. Ústavní právo 
4. Správní právo 
5. Občanské právo 
6. Typy právnických osob podle zákona o obchodních korporacích 
7. Majetková práva, věci 
8. Absolutní majetková práva 
9. Relativní majetková práva 
10. Rodinné právo  - pojem, manželství a příbuzenství 
11. Rodičovství, náhradní rodinná péče a sociálně-právní ochrana dětí 
12. Živnostenské právo 
13. Pracovní právo – pracovní poměr 
14. Pracovní řád, pracovní doba, dovolená, odměňování 
15. BOZP, pracovní podmínky, odborová organizace 
16. Občanské soudní řízení 
17. Trestní právo hmotné 
18. Trestní právo procesní 
19. Právo Evropské unie 
20. Finanční právo 



 

-4- 
 

21. Základní ekonomické pojmy 
22. Pojišťovnictví 
23. Bankovní systém ČR 
24. Daňová soustava 
25. Rozpočtová soustava 

 
Nepovinná část: možnost volby maximálně 2 předmětů, nesmí být zvolen předmět, který byl vybrán ve společné 
části MZ 
MATEMATIKA 
Zpracováno dle ŠVP 68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost č.j. VSP10/2018 v aktuálním znění; platnost od 1. 9. 
2018, počínaje 1. ročníkem 

Zpracovala: Ing. Miluše Nováková 
 

1. Metody při řešení lineárních nerovnic 
2. Soustava lineárních rovnic  
3. Soustava lineárních nerovnic 
4. Lineární rovnice s neznámou pod odmocninou 
5. Exponenciální funkce a rovnice 
6. Logaritmické funkce a rovnice  
7. Trigonometrie v praxi 
8. Lomené výrazy 
9. Vektory v analytice 
10. Lineární rovnice a rovnice v součinovém a podílovém tvaru 
11. Přímka v analytice 
12. Aritmetická posloupnost 
13. Geometrická posloupnost 
14. Rovinné útvary a tělesa 
15. Kombinatorika  
16. Číselné obory 
17. Soustava lineární a kvadratické rovnice 
18. Lineární rovnice s absolutní hodnotou 
19. Kvadratické rovnice 
20. Lineární a kvadratická funkce 
21. Lineární lomená funkce a nepřímá úměrnost 
22. Početní operace s mocninami a odmocninami 
23. Statistika 
24. Intervaly a množiny 
25. Kvadratické nerovnice 

 
NĚMECKÝ JAZYK 
Zpracováno dle ŠVP 68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost č.j. VSP10/2018 v aktuálním znění; platnost od 1. 9. 
2018, počínaje 1. ročníkem 

Zpracovala: Mgr. Martina Jakešová 
 

1. Familie  
2. Wohnen 
3. Schule und Bildung 
4. Wetter und Jahreszeiten 
5. Freizeit und Hobbys 
6. Sport 
7. Mode und Kleidung 
8. Tagesprogramm 
9. Reisen und Urlaub 
10. Die deutschsprachigen Länder 
11. Kultur und Kunst 
12. Verpflegung 
13. Feste und Bräuche 



 

-5- 
 

14. Gesundheit 
15. Die BRD 
16. Die Tschechische Republik 
17. Einkäufe 
18. Prag 
19. Louny, die Stadt, wo ich lebe 
20. Berufe 

 
ÚČETNICTVÍ 
Zpracováno dle ŠVP 68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost č.j. VSP10/2018 v aktuálním znění; platnost od 1. 9. 
2018, počínaje 1. ročníkem 

Zpracovala: Ing. Jarmila Sejáková 
 

1. Účetní doklady, účetní zápisy 
2. Daně a dotace 
3. Časové rozlišování nákladů a výnosů v užším pojetí 
4. Zálohy 
5. Účtování v akciové společnosti 
6. Hotovostní a bezhotovostní platební styk 
7. Pořizování dlouhodobého majetku 
8. Hospodářský výsledek 
9. Kurzové rozdíly 
10. Náklady 
11. Inventarizace majetku a závazků 
12. Rozvaha 
13. Účetní uzávěrka a závěrka 
14. Materiálové zásoby 
15. Výnosy 
16. Vyřazování dlouhodobého majetku 
17. Pomocné knihy v daňové evidenci 
18. Daňová evidence příjmů a výdajů 
19. Mzdy a zaměstnanci 
20. Směnky 
21. Odepisování dlouhodobého majetku 
22. Bankovní úvěry 
23. Soustava účtů 
24. Syntetická a analytická evidence 
25. Opravné položky, rezervy, dohadné položky 

 


